
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 1
del 17/01/2023

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PROVVISORIO 2023
IN VIGENZA DI ESERCIZIO PROVVISORIO

L'anno duemilaventitré il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 12:36 in modalità mista presso l'ufficio del
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai e l’Assessore Michela
Puddu presenti nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni e l’Assessore Sandro
Salvatore Deplano sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con
certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle
operazioni di voto.

VISTO il Decreto Legislativo 23.06.2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009

n. 42 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

regioni, degli enti locali e del loro organismi”, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10.08.2014

n. 126;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10

agosto 2014 n. 126;

DATO ATTO che Decreto del Ministero dell'interno del 13 dicembre 2022 pubblicato in GU n.295 del

19.12.2022 si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli

enti locali è differito al 31 marzo 2023;

VISTO il disposto dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 - rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”

- e in particolare i commi 1, 3, 4, 5 e 6, che testualmente recitano:

“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la

gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria

riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della

gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato

per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti

determinati dalla somma dei residui al 31dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al

netto del fondo pluriennale vincolato. (…)

3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di

quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il

Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di

motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti

possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori

pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è

consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.

4. All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere l'elenco dei

residui presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce

l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato,

aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente, indicanti – per ciascuna missione,

programma e titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato.



Pag. 3 di 7

5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi

non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato

l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;

2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 6. I pagamenti riguardanti

spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel mandato attraverso

l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis)”.

7.Nel corso dell’esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall’art. 187, comma 3-

quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla reimputazione

agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese

correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione l’eventuale aggiornamento delle spese già

impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione in dodicesimi”.

RICHIAMATO il Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, punto 8,

ed in particolare il punto 8.1 che prevede che nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria,

deliberato o attuato secondo le modalità previste dall’ordinamento vigente, gli enti gestiscono gli stanziamenti

di spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione, definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la

gestione o l’esercizio provvisorio. Pertanto per l’esercizio provvisorio 2023 assumono rilievo le previsioni

contenute nel bilancio di previsione 2022-2024 - annualità 2023;

CONSIDERATO che il Comune di Ussassai non ha approvato il bilancio di previsione per l’esercizio

finanziario corrente entro la data del 31 dicembre 2022, secondo quanto disposto dall’art.151, comma 1, del

D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni e quindi si trova tecnicamente in esercizio

provvisorio a partire dal 1° gennaio 2023;

RICHIAMATE:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 28.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale

è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2022/2024;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 28.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2022/2024;

• la deliberazione di G.M.n.23 del 10/05/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il

piano esecutivo di gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai responsabili di

servizio per il conseguimento degli obiettivi;

• le variazioni di bilancio adottate nel corso dell’anno 2022;

RITENUTO, al fine di assicurare la continuità amministrativa e il regolare funzionamento degli uffici e dei

servizi nei limiti previsti dalle norme sopraccitate, di dover autorizzare i Responsabili di Servizio alla gestione

del PEG provvisorio fino ad approvazione del bilancio di previsione 2023-2025;



Pag. 4 di 7

VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Finanziario cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;

DATO ATTO che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, come
modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla Legge 213/2012, del D.Lgs. 267/2000, ha espresso
pareri favorevoli, come da allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale:

- il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, sostituito dall’art. 3, comma

1, lett. b, D.L. 10.10.2012 n. 174 dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e

contabile;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 circa le competenze della Giunta

Comunale;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che fino all’approvazione del bilancio di previsione 2023-2024-2025, dal 1° gennaio 2023 il

Comune di Ussassai agisce automaticamente in regime di esercizio provvisorio, secondo le disposizioni

dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000;

DI APPROVARE, per le motivazioni esposte in premessa e sino all’approvazione del bilancio di previsione

2023/2025, il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio dell’esercizio 2023, predisposto ai sensi del

D.Lgs.118/2011, sulla base delle previsioni definitive dell’anno 2023 del bilancio pluriennale 2022-2024

definitivamente approvato, e risultante dall’allegato a) facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che, in vigenza dell’esercizio provvisorio, potranno essere impegnate mensilmente,

unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, spese per

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

1) tassativamente regolate dalla legge;

2) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

3) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;



Pag. 5 di 7

DI DARE ATTO che i soggetti individuati dal Sindaco quali Responsabili di Servizio sono destinatari del

presente provvedimento e gestori dei capitoli di P.E.G. di competenza dell’Area assegnata, senza necessità di

ulteriori atti.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento a tutti i Responsabili di Servizio.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,

D.Lgs.n.267/2000, stante l’urgenza di provvedere ai successivi adempimenti.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 16/01/2023

Il Responsabile del Servizio
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 16/01/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 7 di 7

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 17/01/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 17/01/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-01-19T09:28:55+0100
	Francesco Usai


		2023-01-19T19:30:56+0100
	CUBONI CRISTINA 8adbb418f15527d223d6002d81b3af4589f74dea




